CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº              , DE 2011
(Do Sr. Onofre Santo Agostini)

Solicita informações ao Senhor José Eduardo
Cardozo, Ministro da Justiça, para verificar
junto à Diretoria Geral da Polícia Rodoviária
Federal as razões da mudança do escritório da
Polícia Rodoviária Federal do município
catarinense de Rio do Sul para Itajaí, também
em Santa Catarina.

Senhor Presidente,

Com fundamento no Art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts. 24,

inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro

a Vossa Excelência que sejam prestadas pelo Ministro da Justiça, o Senhor José Eduardo

Cardozo, as seguintes informações, referente à mudança do escritório da Polícia

Rodoviária Federal do município catarinense de Rio do Sul para Itajaí, também em Santa

Catarina:

1) É procedente a informação de que o Posto de Fiscalização e o escritório da

Polícia Federal no município catarinense de Rio do Sul serão transferidos para

o município de Itajaí?

2) Quais os motivos que justificam tal mudança, já que o município de Rio do Sul

é auto-suficiente para continuar atendendo a demanda, tanto no Posto de

Fiscalização, quanto no escritório da Polícia Rodoviária Federal?

3) Foi realizada alguma audiência pública que envolvesse as partes interessadas,

tais como a população local, para que se discutisse a mudança, tendo em vista

que a distância para atendimento da população local ficará em torno de 136

km?

JUSTIFICATIVA

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

Itajaí é um município brasileiro do Estado de Santa Catarina que

concentra o segundo maior PIB do estado e a maior renda per capita catarinense. Possui

uma economia de destaque e concentra muitas atividades de turismo, cultura, esportes,

entre outras.

Apesar de ser uma grande cidade, digna de receber o escritório e o Posto

de Fiscalização da Polícia Rodoviária Federal, por que concentrar em um único município

todas as atividades institucionais mais importantes, quando se pode facilitar o acesso da

população que reside em municípios mais distantes e interioranos, mantendo as referidas

unidades no município de Rio do Sul?

A cidade de Rio do Sul surgiu justamente com a tentativa de integração

das povoações do litoral com os núcleos populacionais da região serrana. O município

destaca-se na área industrial, com foco nos setores metal-mecânico, eletrônico e

vestuário, no setor agropecuário, destaca-se pela produção de leite, suinocultura e

avicultura, atividades pelos quais existe grande demanda de transporte de cargas em

suas vias de acesso, o que ficará eminentemente prejudicado se o posto de fiscalização

da PRF for deslocado para outro município.

Nestes termos, solicitamos uma análise mais detalhada para verificar se

de fato existe a necessidade da mudança, de modo que se leve em consideração os

prejuízos a que está sujeita a população do município de Rio do Sul.

Sala das Sessões, em               de Setembro de 2011

Deputado ONOFRE SANTO AGOSTINI

DEM/SC